pulorum terrore , vt Ioanna adolescentula regno petita , nu-  
dis pedibus , sedes sacras obierit : tanta etiam euentus vati-  
cinio respondentis fide , vt prænunciato die horribilem ter-  
ra boatum ediderit : mare Neapol. exundarit , voratique  
in portu nauigis ediculas litorales demerserit , magna morta-  
lium strage : dies quoque noctem effuderit , extincto sub oc-  
tum Sole ; celo , terraque mundi intericu mculamantibus .  
Grauiora nunc timebantur recentissimo Calabriæ exemplio .  
Hæc passim in triujs , in angulis , in foro , in aulis sermone  
omnium ferebantur : territis semel animis ad metuenda der-  
teriora pronis . Damnabatur censorio supereilio ab Aristar-  
chis credulitas ; ab alijs , par huic vitium , securitas . Itaque  
ad montana loca diffugere nonnulli cœperant , alij decreue-  
rant : exundatione maris maiorem incutiente metum , quæ  
montis flamma , cui assueuerant . Trepidatum præterea in-  
toto regno , quod ocellime rumor manauerat . Sed profer-  
to tam vasta mendacia mole ruunt sua . Captus ille iussu re-  
gij Magistratus , ac Neapolim perductus : vbi vocatus ad que-  
stionem damnatus est ad triremes : vt in lignea arca se clau-  
deret , qui diluuium præmoniebat , mare remis sollicitatus ,  
vt exundet , iuxta præfagium . Ductus publicè per plateas ,  
inter confertissimam multitudinem exceptus sibilis , probris ,  
pugnis , calcibus , vulneribus à turba ante metuente , po-  
stea indignante metum : ita vt magno satellito septus vix  
vulgi manus , ac furorem effugerit . Nec deerant , qui votis  
eum suspendio destinarent ; quasi laqueo mendacium stran-  
gulaturi . Ceterum , quod his præteritum terremotum præ-  
dixerit , pernegant aliqui : cum plerique id generis hominum  
post euentum diuinent . Sed , si res ad veritatis trutinam  
expendatur , pro comperto id habitum apud multos , qui suo  
testimonio aliorum fidem extorquent . Evidem ita censco ,  
ex Almanaco , vt appellant , Benincasa , in quo terremotus  
hoc anno prænuntiantur , a Sassonio Calabriam , in qua de-  
gebat , quod terremotibus esset obnoxia , designata . postea  
euentu animosiorum redditum , temere adiecisse maiora , per-  
lecto fortasse præsiglio eodem : in quo mensis Maji dies quin-  
tus periculofus edicitur . Consultis profectò fecissem , si suum  
sibi exitium , non alienum præcauens , medicina arte con-  
tentus

tentus, humani corporis tremores, non terra; humorum eruptiones, non fluctuum; febres, non incendia præsens fuerit. Nunc e regio ad sacri quæfitoris tribunal traductus tritem commutavit carcere, ut novum ipse iudicium subeat, qui commune cunctis iudicium minitabatur; pœnas audacie, nisi crimen diluat, luiturus. Hæc de metu ex causa planis inani, ac pene ridicula. Sed graviora non deerant, quæ timorem iniijoiebant non leuem. D. Januarij sanguinem, urbis huius thesaurum nullo capiti occursu exhibuisse se sponte mollem, ac liquidum claris authoribus traditur. Quod est, vt secalorum experientia docuit, in ipsomet prodigio prodigiosum, nec sine calamitatum indicio. Nam, ut de ceteris fiteam, cum aliquando inter Paulum Quartum Romanum Pontificem, & Philippum secundum Hispaniarum Regem atrox bellum arderet, Duce Alio Neapolitano Prorege cum exercitu adiuvante ad urbem, atque obsidionem minante, tamdiu hic sanguis, contra naturæ leges, extra venas se liquidam præbuire, quamdiu bellantium animi præbuere sedes. Tum eodem die, atque hora concreuit, quo pax firmata, atque obedientia Pontifici reddita: quasi calamitosis temporibus sanguis hic, amore carnifice, se guttatum effundat, quot illis totidem vocibus pacem, ac veniam appreciaturus. Verum, cum Januarius non Neapolitanæ tandem urbis, sed totius etiam sit Regni patronus, sanguis nunc vitro eliquatus ad præsentem Calabriae cladem referri potest, quæ nondum planè detoruit. Additæ quoque vaticinationes aliae, in magnis cladibus magna etiam ementie di licentia. Damnum humana specie per varias Calabria urbes, ac pagos veluti concionabundum vagari, ac supremum mundi diem de nunciare, patente mendacijs, tam abstrusa veritatis præcone. Energumenum præterea exorcismis coactum aperisse crinina, quibus tantæ clades infligitur, etaque publico chirographo consignasse: adiectis minis, nisi respiscane, graviora imminero. Rheyij Deiparæ imaginem exudare visam, sponte humeante vultu; quasi clementia parens tantis cladibus illachrymasset. Narrantur etiam, inter totidam iræ argumenta, alia, quædam excaja benevolentia pignora. Redonatam calore ruinis, post

tres, & eò amplius exactos à terræmotu dies, cum filijs duobus mulierem Octauij Parisij sororem, hanc exanimem, illos spirantes, vegetosque; nullo nec doloris, ne famis indicio. Admirabundi, qui aderant, sciscitari quanam vi. in terra caverneis, ac veluti inter sepulchrales tenebras conditi tot diebus sine cibo, potuque traductis, euassilient tam integræ, valentesque. Affirmant illi quotidie iuuenem eleganti aspectu, atque aureo amictu fulgentem apparetasse fercula panes, vermiculos farinaceos minutatim concisos, pisees, omnia benè condita; frigidam etiam ad potum: quibus recreati, ac refecti dies, ibi, noctesque nullo cruciatu, nulla fame transegerint. Suspexere omnes diuinæ clementia munera; nec dubitatum quin hæc eius Angeli ministerio contingent, qui alterutrum ex ijs custodiendum susceperebat: nos uos Danielis Dœo his temporibus excitante, quibus Angeli opera dapes deferrentur ad caueam: intra profundas terræ voragine, pœne Paradisum expertis prope tartara. Nec remicendum, intra Quadragesimales dies non nisi eo cibos allatos, quibus iuxta Ecclesiæ prescripta, vesci licet: Angelis ipsis, contra Hæreticorum perfidiam, solemnis ieiunij iura nouo miraculo contestantibus. Hæc inde scripta referre libuit; in quibus vera à falsis excernere aliorum est munieris. Nostrum erit, quod superest, adductis iam ijs, quæ ad historiam pertinent, terræmotus eiusdem naturales causas attingere; & iacturæ totius pretium, atque estimatione perpendere. Causa noui terræmotus agnoscitur anni, in quo versamur, pœne prodigiosa siccitas: quæ humore teræ venis exucto, ingentem spirituum copiam procreauit. Spiritum appello cum Aristotele, eum halitum, qui ex terra gignitur; vaporem, qui ex aqua. Causa utriusque effectrix est calor, is præcipue, qui vi Solis efficiunt radiorum repertus, assultuque ex obiecta mole, siue terræ, siue aquæ. Caloris enim est laxare, ac tenuare partes: quemadmodum frigoris est constipare, & densare. Corpuscula autem terrea, quæ calore rarescunt, dicuntur spiritus, aquæa vapores. Utique cum tenuitate levitatem adeptæ, turmatim in sublimem tolluntur. Porro e patrijs elati sedibus vapor, & spiritus gregatim per amplissima spatia peregrinantur: neque yñquam

Daniel. c. 14.

Ariß. I. Met.  
sum 2. & 2.  
met. sum. 3.  
cap. 1.

gignit; & vaporem, qui ex aqua. Causa utriusque effectrix est calor, is præcipue, qui vi Solis efficiunt radiorum repertus, assultuque ex obiecta mole, siue terræ, siue aquæ. Caloris enim est laxare, ac tenuare partes: quemadmodum frigoris est constipare, & densare. Corpuscula autem terrea, quæ calore rarescunt, dicuntur spiritus, aquæa vapores. Utique cum tenuitate levitatem adeptæ, turmatim in sublimem tolluntur. Porro e patrijs elati sedibus vapor, & spiritus gregatim per amplissima spatia peregrinantur: neque yñquam

consistunt, donec ad secundam vapor, spiritus inter dum  
 ad tertiam aëris regionem euadat. In tres quippe aërem  
 regiones Meteorologi diuidunt, primam, mediam, supremam.  
 Suprema regio calidissima, quia igni contermina. media  
 verò frigida, quia & ab igne diffusa, & à calore, quem af-  
 flant, dum in terram impingunt, resiliuntque radij. In hac  
 vapor nativo frigori restitutus, nempe aquæ progenies, quæ  
 spissatus opacatur in nubes, quæ mollescens eliquatur in im-  
 bres, quæ rarescens tenuatur in nebulam, quæ dissipatus ca-  
 nescit in niuem, quæ rigescens rotundatur in grandinem:  
 ac semper tandem in humorem solitus. aquis redditur, vnde  
 manauerat. Spiritus verò, terra soboles, natura siccior, &  
 ad ignem corripiendum aptissimus, siue materiam nactus  
 exilem, & æquè protensam: ardescere videtur in faculam, si-  
 ue oblongam, ac tenuem, in stellas cadentes demittitur, sy-  
 derum speciem clementitus: siue paruam, viscosam, ac facile  
 mobilem, in ignem satuum desilit: siue multam, olearem,  
 ac solidam in cometam ignescit: vt flamma tremula, tan-  
 quam in fausto nutu, Regum fata prænunciet, quæ prænosie  
 intersit orbi terrarum. Nonnunquam verò spiritus vaporis  
 bus intermixti, in media aëris regione detenti, prohibentur,  
 nè ad supremam euolent. Tunc quidem, aut à corpore  
 densiore rursum ad infimam regionem detrusi diffilantur in-  
 ventos, pigritiam aëris discussuros, leuaturos æstum, im-  
 peraturos Oceano, præbituros commercia omnium gentium:  
 aut occlusi nubibus circumcurlant per latera, si quæ possint  
 erumpere, donec eo allisu flammeuant. Tum verò, per-  
 rupto obice, reboant in tonitrus, coruscant in fulgetra, cu-  
 spidantur in fulmina: quibus halitus è terra progeniti terram  
 feriunt, velut in parentem initrij: montibus præcipue in-  
 sensi, qui primi elato supercilios audent obsistere. Quorsum  
 hæc tendant, & quomodo ex his proximi terræmotns cause  
 eruantur, ostendam hoc Peripatetico effato. *Eiusdem est*  
*natura super terram ventus, in terræ terramotus, in nubi-*  
*bus et tonitrus.* Verba sunt Aristotelis Meteor. 2. sum. 3. c. 2.  
 quæ mirificè rem præsentem declarant. Annus hic apprimè  
 siccus cælo fere semper innubilo, siccus halitus solito plures  
 creauit, & præditos maiore vi. Nam, vt Aristoteles statuit,

Aristot.

Arist. 2. Met. in siccitatibus spiritosus aer. ( hoc ipsum enim est siccitas )  
sum. 3. c. 2. quando amplior exhalatio seca facta fuerit, quam bantur.

Debuissent hoc anno siccum exhalationum vi magna editonitrua: debuisset aer assiduis, validisque ventis perfari. contra prorsus ante terramotum euenit. tempestate siccissima rarissimi tonitrus. Plerumque caelum non procellosum, non inquietum, non ventosum. Scilicet in tanta aeris tranquillitate procella creabatur sub terris. Clandestinae struebantur insidiæ, cum hostis nusquam appareret in acie, Nam eodem Aristotele teste, causa terramotus est spiritus, cum intro forte fluxerit, qui extra exhalat. Prohibuit hyeme, ne suos halitus terra expiraret vis insoliti frigoris: quo vel fontanas aquas conglaciatas aspergimus. Obstricti intra se pro spiritus, ac terræ mole cohibiti mussare, fremere, eniti, in obductans solum irrumperet, ut erumpant: eo planè modo quo superne intercepti solent nubes elidere. Halitus hoc anno non latrocinanti sparsim per campos: sed confertim immisere se in cauernas: ut ipsa terra munimenta; ac veluti mundi incœnia inuaderent. Pacatum se exhibeat aer, dum adoperta bella tumescabant sub caueis. Infida caeli facies oculis ablandiebatur, cum urbium eversiones clam natura machinaretur. Nulli ventorum fremitus, ut infremerent sola ipsa terrarum: nulli tunc nubium tonitrus, ut tellus te-

Plin. lib. 2. c. 80. naret silentio caelo. Observauit olim hoc Plinius, cum dixit Arist. loco cit. terramotus fieri, dum temporetes soipiuntur. Sed egregie, ut affoleat, Aristoteles fuit, inquit, tranquillitate plurimi, & maximi terramotus. idcirco subdit, terramotus qui fuit dicti, fieri circa meridianum, quia tranquillissima est. ut in pluribus, dicti meridies. Rationem etiam subiicit, quia continua existens exhalatio sequitur, ut in pluribus, impetu principij. Quare aut intro simul, aut simul extra, fuit omnis. Aut igitur omnis simul exhalatio extra terram tumultuatur in aere; & tunc tonitrus, ac ventos ciet: aut omnis intro, & tunc exitu intercluso ferocior, ipsa terra fundamenta conuelli. Confirmat hoc idem Aristoteles exemplo terramotus, qui constigit in Achaia; ubi tranquillitate, inquit, facta, & fluente intro vento, factus est terramotus. Quamobrem, cum pluribus hoc anno extiterit ob siccitatem spiritos, nut-

Arist. ibidem. Conuertit hoc idem Aristoteles exemplo terramotus, qui constigit in Achaia; ubi tranquillitate, inquit, facta, & fluente intro vento, factus est terramotus. Quamobrem, cum pluribus hoc anno extiterit ob siccitatem spiritos, nut-

lus superiore hyeme extra prodierit, nimio terræ meatus ob  
struente frigore: omnis intro conclusus, in eunte iam vere,  
laxata humo, magno impetu ad molitus viam ad anas, ter-  
ram quæ concussit, quæ scidit. Concussus terræ motum præ-  
sticit, scissio voraginem. Prior oppida, vrbe que prostra-  
uit: posterior hausit, ac sorbuit. Id etiam cause fuit, cur  
sub nascentis terræ motas initia, maris vndæ, ut suptæ nar-  
raui, nullo ventorum impulsu subsilirent ex se se: quia, vt  
de euentu consimili tradidit Aristoteles, *mare non dabat per- ARISS. ibidem.*  
*stationem impetum facientis sub terra spiratur, sed obstat.*  
Ex quo id addiscens Plinius, *Terræ motus futuros, inquit, Plin. lib. 2.*  
*nauigantes quoque sentiunt, non dubia conjectura sine flatu c. 81.*  
*intumescente fluctu.* Huc etiam referri potest maris Panor-  
mitani, de qua diximus, inundatio, quod vi spirituum non  
longè erumpentium elatæ vndæ superfunderent litoribus;  
vt in ollis evenit, cum aquæ supposito igne despumant. Ita,  
inundatione terræ motu sequuta, tradit Seneca Africā ab His-  
paniæ, Siciliæ ab Italîæ complexu diuulsâ. *Hinc etiam factum sen. Nat. q. 4.*  
est, vt in S. Euphemia cäpis paludes, ac lacus accreuerint per  
terræ hiatus aquas immittente spiritu. Quod adnotauit etiâ  
Aristoteles, dum dixit, *fatis terramotibus erupisse aquas.*  
Hæc de huius terræ motibus causis breuissime: quâdo de ter-  
ræ motibus vniuersim in nostro de Vesuniano incêdio nūcio  
licuit, nisi res me fallit, non ieiunè differere. Inuestigatum  
haec tenus, cur hoc anno: inuestigandum supereft, cur in hoc  
potissimum loco terræ motus obtigerint. Calabria peninsula  
est, quæ circumfusi maris ex veroque latere aquis alluit.  
Porro interclusis vbiique spiritibus abundat mare, sicco ha-  
litu regnum obtinente inter humida. Non enim salsum ma-  
re, quia terra sudor fit, vt somniauit Empedocles: sed quia  
in mari id, quod est terra humido commixtum, causa false-  
dinis est, vt egregie docuit Aristoteles. Nempe Solis vi  
subiecto vndis solo quotidie halitus euocante, & crasso quo-  
dam lentore marinis aquis à natura indito terreorum habituū *ARISS. 2. Met. sum. 1. c. 3.*  
expirationem arcente. Cum igitur hi causa sint terræ mo-  
tuam, quando acrius incalescunt, & mare radijs excoctum  
solaribus, exhalationibus calidis affuat: loca maritima, &  
peninsula, quas mare vtrinque proluvit, crebrius terremotus.

iacantur. Testatur hoc, ut cetera, Aristoteles, qui circa loca, inquit, ubi mare fluxibile est, fortissimi sunt terræ motus. Ex hoc fonte id haustus Plinius, cum dixit maritima maximè concuti. Idcirco insulæ quoque, si cetera, adsinunt paria, terræmotu frequentius agitantur, ut de Cypro, de Tyro, de Ænaria, de Molucis, de insulis, quas vocant tertias, Conimbricenses testantur. De Sicilia, de Æolis, de Eubœa testatur ipse Aristoteles. Peninsulæ vero alio etiam nomine terræmotibus subiacent, quod plerunque oblongæ sint magis, quam latæ. Idcirco angustiorum habent campū, quam ut turba spirituum subterraneis interclusa locis impunè disiijci, dissiparique possit. Quamobrem, ut verbis utar Aristotelicis, circa dicta loca terræmotus sunt, maxime propter angustias. Porro Italia peninsulam efficit triplici recessam mari, Tyrrhenico, Adriatico, Ionio. Neapolitanum regnum Italiam pes dicitur. Huius extrema pars Calabria, in quam arctissime desinit. Quippe Italæ longitudo ad mille, & ducenta millaria tenditur: latitudo quæ maximè patet, adducenta, quæ minimum, ad viginti. Idque in ea Calabriæ ora, ut testatur Plinius, quæ inter Scyllætum, & S. Eusemiam, olim oppidum, nunc nudum nomen, interiacet. Altero quidem totius Europæ Isthmo. Italia vero nusquam angustiore, quam in ea sui particula, quam prisci magnam Græciam appellabant. Inter has angustias deprehensus spiritus, qui in terræ penetralibus delitent cum aliò traijere nequeant, solum aggrediuntur, cui substant. Primo sollicitant, tum-quatiunt, postremo discindunt: ut adicu[m] sibi ad auras aperiant, per matris vulnera, per funera populoru[m], per clades urbium. Itaque terræmotus sequuntur in Calabria ob maris viciniam; ac terræ angustias: cum præsertim circumducta sit montibus. Enimvero locis montagis, ut Conimbricenses obseruant, terræmotus infestior, quam planis: quod illa cauernas, & specus condant in gremio, spirituum receptacula. Quamobrem natura Ægyptum, ut ex antiquiorum sententia refert Seneca, è terræmotu exemit: quia in latissimas diffusa planities solum continet non intus excavatum; ac peruum; sed vndique coagmentatum, ac solidum. Porro Calabria plerunque montosa est, ac per catus

Arist. 2. Met.  
sum. 3. c. 2.  
Plin. lib. 2.  
c. 80.

Conimbr. in  
Met. tr. 11.  
cap. 6.

Arist. loco cit.

Arist. ibidem.

Plin. lib. 3.  
cap. 10.

Conimbr. tr.  
11. in mat.  
c. 6.

Sen. Nat. q.  
lib. c. 26.

zatos intromisum recessus domitella praebet. Nati ibi non quod  
cum multitudine antris obstruta acrius excusat refractus est Cris. loc. cit.  
Quod nō pratermissile sit hoc deinde quod fortissimi fieri tem-  
temtus, ubi regia sub antro saepe visa bellissimis, & circa  
Sicilia d' Huc accedit, quod Calabria sulphure, & pice abudat.  
Nā & non procul à Nicastris, & prope Casabona aqua fluente  
sulphure: Si pax magna copia ē Calabria auctoratur ad al-  
tinenda nauigia. Neque ignes subterrani defant, quibus  
alimenta praebat materia sulphurea, & picea: & perspicue  
ostendit Aethna montis in finitima Sicilia, & Vulcaniarum  
insularum vicinitas. Primam vero terrae motus originem  
tribuunt Meteorita flammis intra terram conditis. Vbi in-  
victa fera sunt ignium coheptacula, a quibus dimidiane cali-  
di, & succi ignes naturæ spiritus. Ex his, dannatio impe-  
tra assurgunt, tremotus. Quamobrem ex Plinio, non  
aliud est in terra tremor, quam in nube tonitus, flamma  
et aerisque mixt obstatrices aggeres eruptionem testante.  
Primus omnium docuit id Anaxagoras: sed optimè omnium  
Aristoteles, qui terra, inquit, per se facta a Sole, & ab eo  
gena in ipsa est, ignes incandescentes multum quidem extra, mal-  
sum quoque intra spiritum efficit. Et infra Maxime cor-  
porum motionis est spiritus. Etenim ignis, quando cum spi-  
ritu fuerit sic flammis, ferturque celeriter, non ignar terra,  
neque aqua evanescit motus, sed spiritus, cum interflame-  
ret. Boecilard etiamq; Aristoteles exemplum ex corpore homini-  
no subiicit, in quo bilis & ghettae ex sobri agitatione pulsus,  
tremebat ridentrumque corporis, inquit intelligere, se  
cum in corpore nobis & spirituum, & pulsus agitatus est in  
spiritu; qui in corpore sic! sic & in terra spiritu sonitu fac-  
cure. & hunc quidem primotum videt tremendum esse  
illum motum vel pulsum. Quemadmodum igitur compoti  
humano tremores in tactu febris, ex qualitate retemtus, &  
cibus ita, quando id est morbo in defacte fuit tremorem illi  
presente spiritus ignis, ex quibus vibrum fundat, & cinc-  
zes. Ita idem Aristoteles refert in una earum insularum  
quas in conspectu Calabria positas alii Aeolis a ventis, alij  
ab igne Vulcanis appetabant, rapto terra animis spiritus  
mutatum, ut suauitate & suetudo elegeret. Orbi proportiona-

Burr. Antiq.  
Calab. lib. 2.

Plin. lib. 2.  
c. 29.

Anaxagora  
apud Sen. nat.  
qu. lib. 6. c. 8.  
Arist. loc. cit.

Arist. ibidem

Civitatem non longè existentem insuperasse. Idem nunc exi-  
stum Nicastis contigit, in qua urbe, ut supra narravimus,  
sottemotus non tam obrepere, quidam absumpti immix-  
coepuluchi cumulos cineres reliquerunt; busta non parvæ  
verbis que parvum defecit in cinerem. Profecto id inter  
sacramotum, & incendium intulit, quod inter flammam  
iacet tempi & publicam. Conclusus, & excidia, cineres efficta  
suno spicatum igneum, quos durissimè soli coercitos, ut ad  
superiora transmigrare, naturæ & terra visceribus excutit, non  
adie quād ambo nocensior. Iisdem adscribendus est igni-  
bus color rubens, quo prope Nicastra fluxisse Lametum flum-  
num diximus. Nam, quemadmodum pluic aliquando san-  
guine, quod accidisse M. Aelio, & Caius Portio consilibus  
refere Plinius, indeque tantum in speciem, halibus igne iema-  
gna copia in humoreq; incusus, liquidum de siccis flamme  
ruborem reddentibus, ita nunc diducta in hiatus aeria, &  
spicatus flammæ effervescere, compere ijs angustata summales a-  
qua rubescere, admisse intra venas hostis. Ignita & erinque  
violentia: cum neque ignis aquas, neque aquæ ictum edo-  
naretur: crudelitate utroque, veluti pudet non vincere.  
Abi quoque ab aqua miracula. Quidam prope Tarenum  
imminetiam terram fecerit, cum foret ad hancendam pot-  
assercit aquam accessisse, illa ad osprum super assuetum,  
ab impetuoso boamine & quasi hadæc scutentes latices pos-  
cularentur. Eam ergo subiecta summa in vicinâ allia, ouenit;  
nullus beat aqua ista blatus, quasi adhuc semper de cœlo sedam  
accupatur. Atque subiecta ergo aqua, non haec sit endophit  
dicta cœbulam. Si quis elemet, & ex quædone illa odotari  
poterat et tremotum fecerum. Nam hoc in se terra eius-  
dem præfigio, recensurum Plinio quæd amplius in parte in  
isquatum, & fulphæcum planumque veris, per oculos ver-  
te medicos præmitat aquæ. Ita ionis armeniæ equino ho-  
stium stœvæ exploratos. Hinc egiæ fabulatur, ut si supra di-  
simus, istam entitatem solo præseruimus. Hic circa Vibonem  
fulphæcus post tremorum fumus, quotidie ex novo  
terre hiatu dissolutus in globos, quos ibi Tararo pan-  
dante fore, non Carbunculus tremulus adlatratoe: ut vel  
ex hoc apparet non aliud mero gladio author, quæm ignis.

Plin. lib. 2.  
cap. 246.

Plin. lib. 4.  
cap. 11.

Hinc etiam ab ea Vulcania iofata, quam Serapio totum occidat, sumus prope idem tempus insolens, phlegmati; Gymnachis tenebris, obducto per diefi Sole. Ingens etiam montis cacumine obmurmuratio: ut de spiritibus intus ossis Latinus varos cecinerit.

*III indignantes magno cum murmurare montis.*

*Circum chauftra fremunt.*

Quapropter suspicari non pauci valuerant hanc rotundatam calamitatem ab hoc uno monte profectam; per sternum Vesuvii facinus annulante. Nil quod hic splendens, & igne aspectabilis, quasi tormentis bellicis hostis publicus: ille elande finis insidijs, per actos in fronte cum cuniculis, flamma defitescens designat, vastitate longe maiorem, populorum, atque urbium. Hinc denique in eodem Vesuvio, ut dictum est, eo die colligentes flamme, parvum perterriti incedit simulachrum, tanquam molitis armis iterum conseruentis, sed exhaustis iam viribus. Ut ex hoc perspicuam intelligamus, etiam montes per condita terris impotens, specieque vastissimas sua infra commerceia, eam quam diu regnus inimicorum vindictas in improborum sceleris, ianuis scribent, exarsuros. Evidem facili adducatur usque credam, clades urbium immenses, iraginemque tantam mortalia non sine periculis diuinis numinis nutu contingere: nec tam ut admittantur se gerare, non ut dominum regi, non regere, factum praebere, non ipersum. Quocirca procer proximas noctis terrae mortis causas iam adductas, superiores alias, actiones reque oportet agnoscere, quibus inferiores discuntur. Non solo naturae magisterio, vel ipsi Echnici dicierent, qui terram motu, vel exaudito, vel nuntiato, ferias inde habeant oculis Dei cultum, qui terram e suis distractis sedibus dimisisset. Quippe, eum turbam Deorum admitterent, id Dei aliosque vi factum esse pro coarpero habebant, cuiusnam, incertum. Quamobrem Gessius veteres inquit, Romani, ubi terram mouisse senserant, numeramus eras, ferias earum donec edictio imperabat: sed Dei nomen cui ferias servari oportuerent statuerunt quaequebant quoniam per quem Deorum, de arantibus terra teimeret, intertum esset. Diutus id quoque testans oracula, duam certitudinem soli Deo tribuisse, quis cum mon-

*Aenid. 1.*

*et terrae de loco suo, excedunt et non tolluntur. Pro-  
feci quis credat a spiritu adeo exili, ut aciem oculorum  
effugiat, quemadmodum perclare perpendit Seneca, iacta-  
nus, vibrarique terram cum montibus, magnas cum mo-  
bus urbes, cum totis maria litoribus. Hoc sane illius vim  
indicat, qui ut canit Ecclesia, *quodcum pugillo continet, ut  
Isaias testatur, appendit tribus digitis mollem terram.* Egre-  
git rem declarat id, quod S. Antoninus quoniam secesserat Ty-  
ropi ordinis sui ordinis. *Hic, campocites in hymno. Dispa-  
re versiculum hunc cantitare audiuerit, Mundum pugillo  
continet, copit misericordie similitudinibus tacita secuta  
agitatione versare, quamam Deo palma esset tam gigantea,  
ut viola clauderet orbem terrarum. Inter eas curas audiua-  
com amico sompus oppressit. Dormienti visa multitudine  
Angelorum innumerabilis ante duas sedes astancium, in qua-  
rum altera Christus, in altera est regione Virgo parens con-  
federans. Adorant etiam Sancti omnes tanquam metu perfusa-  
ta, atque ad extremum mundi examen vocati. Perlesta  
mortaliuum criminis, perfecta paucorum virtutes, cumque  
illa mole longè maiore lancem grauarent, videbatur iratus  
inde orbem terrarum, valessum, tanquam pilati manu pro-  
jecte, his vocibus adiecit, cum iudicatur excessus condam-  
natus. Tremebundus tyro, nec tam somno sopitus, quidam  
seminigravis ad Deiparam conuersus clamauit, S. Maria  
succurrere misericordia. Ex preces Virginem incitauere primò ve-  
stirgeret, cum ingenua supplex procumberet ad filij, iu-  
stissimam iterum sedaudam. Vociferatio interea à semisomni  
edita fratres accinxit. Qui, cum accurserent, terrenos  
concuti sensere urbem adeo iaganti, ut multatum ruina-  
dium cives omnes ad precipiti fugam extra urbem im-  
palierit. Ita iuueni persuasum, terram diuina manu ciceri, di-  
uina consistere. Frustra quoque nos criminari, elementa  
atque in terra mortibus accusare natura scelerata: quando no-  
stro sit vicio, ut terram diuinam vis quartar, quo pressam toe  
improbrum opere degrauerit. Quod effractus non illabatur  
urbis, quidquid immorum sequatur, quidquid integrum. Vir-  
ginis pacocinio deberi. Agnouit hoc antiquiorum Graeco-  
rum poetas, die isto annis singulis instituto, illi memoria  
sacro,**